
 

 

AREA  EDUCATIVA ASSISTENZIALE 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 114 del 31.12.2025 

OGGETTO: PROROGA TECNICA FORNITURA DERRATE ALIMENTARI E ORTOFRUTTA  

 

IL RESPONSABILE 

VISTA: 

- la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”, così 

come modificata ed integrata dalla Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto “Modifiche alla 

Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, recante Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.109 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione 

dell’Azienda pubblica di Servizi alla Persona - ASP n. 2 della Provincia di Teramo, di cui alla Legge 

Regionale n.17/2011, come modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 della Legge Regionale n.43 del 

25/11/2013, nonché alla determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti portatori di 

interesse, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.17/2011; 

- che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata 

di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e semi 

residenziale, nell’area della maternità, infanzia, adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti 

oltre che a profughi, stranieri apolidi e immigrati; 

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa alla sottoscritta Dott.ssa 

Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge; 

PREMESSO: 

- che tra le strutture di accoglienza dell’ASP, è attivo l’Istituto Castorani di Giulianova, struttura residenziale 

per minori e mamme con minori, l’ asilo nido E. De Amicis ed il Centro aggregativo “La Lavagna Magica”;  



- che per lo svolgimento dei servizi di comunità presso l’Istituto Castorani, è attiva la cucina per la 

preparazione dei pasti per gli ospiti della struttura e si rende necessario l’approvvigionamento di derrate 

alimentari  che consenta di assicurare il regolare svolgimento di tutte le attività di assistenza rese agli ospiti; 

- che per l’anno 2025 sono stati richiesti n. 3 preventivi per la fornitura de qua, ad  operatori del settore 

dislocati nelle vicinanze  dell’Istituto Castorani: 

    • PREGIS S.P.A., con sede in Foro Buonaparte n. 12 - 20121 Milano, codice fiscale e partita IVA 

00440600229;  

    • SCELGO S.P.A., con sede in Strada Provinciale Bonifica Snc - 64010 Ancarano (TE), codi ce fiscale e 

partita IVA 01679850675; 

    • MARR S.P.A., con sede in Via Spagna n. 20 - 47921 Rimini, partita IVA IT02686290400 e codice 

fiscale 01836980365; 

- che all’esito dell’espletamento della procedura di comparazione dei preventivi pervenuti, tranne quello 

della ditta Scelgo spa che non ha risposto alla richiesta, depositati in atti, è risultata maggiormente 

conveniente l’offerta presentata dall’operatore economico MARR SPA con sede legale in Via Spagna n. 20, 

Rimini, partita IVA 02686290400, domicilio digitale: marr@legalmail.it, che in sede di trattativa ha offerto i 

prezzi più bassi;  

- che con Determina n. 02 del 07/01/2025, adottata dalla sottoscritta responsabile dell’Area Assistenziale, è 

stato disposto di aggiudicare il "Servizio di fornitura annuale delle derrate alimentari " a favore dell'operatore 

economico MARR SPA , con sede in via Spagna n.20, Rimini, codice fiscale e partita IVA 02686290400, 

domicilio digitale: marr@legalmail.it, per un importo presunto stimato sull’esperienza degli anni precedenti 

pari a €.70.000,00 per la durata di  un anno;   

 

CONSIDERATO: 

- che l’affidamento del servizio di cui alle premesse, ha avuto inizio il 08/01/2025 e scadenza  il 31/12/2025; 

- che in data 16/12/2025  è stata avviata la procedura di gara mediante PAD della CUC Civitaquana, ai sensi 

dell’art. 17, commi 13 e 14 della Legge Regionale n. 36/2013; 

DATO ATTO: 

- che, trattandosi di un servizio di pubblica utilità non può essere sospeso, nelle more dell’espletamento della 

procedura concorsuale, si rende necessario procedere alla proroga del suddetto servizio in favore della ditta 

MARR spa  attuale gestore del servizio, con sede in via Spagna n.20, Rimini, codice fiscale e partita IVA 

02686290400, domicilio digitale: marr@legalmail.it, agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento 

per la durata di ulteriori mesi due (2) e comunque entro il termine di conclusione della procedura relativa al 

nuovo affidamento del servizio; 

VISTO: 

 che l’art. n. 120 del vigente codice dei contratti pubblici, rubricato “Modifica dei contratti in corso di 

esecuzione” ed inserito nel Libro II “Dell’appalto”, disciplina al comma 11 l’istituto della c.d. proroga 

tecnica, prevedendo che “In casi eccezionali nei quali risultano oggettivi ed insuperabili ritardi nella 

conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario 

alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione 

delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene 

pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 

danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto” 



- che la proroga riguarda i servizi di forniture di derrate alimentari per la casa famiglia e per l’asilo nido; 

 

VERIFFICATA: 

- la regolarità contributiva rilevata dal  DURC INAIL_50729368 Data richiesta 21/09/2025 Scadenza validità 

19/01/2026, agli atti di questo ufficio; 

 

RILEVATO: 

- che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica contrattuale prevista 

negli atti dell’originario affidamento; 

 

VALUTATO: 

- positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 26 7 e dell’art. 7 del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Attestato: 

- che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura di che 

trattasi, ai sensi dell’art. 6 - bis della Legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 

dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO 

- il regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A 

 

1_che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2_ di prorogare, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del Decreto Legislativo 36/2023, il servizio di cui 

all’oggetto in favore dell’operatore economico MARR SP, con sede in VIA Spagna  n. 20, Rimini, codice 

fiscale e partita IVA 02686290400 , domicilio digitale: marr@legalmail.it, il servizio di fornitura di derrate 

alimentari per ulteriori mesi due (2) e comunque per il periodo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure per l'individuazione di un nuovo contraente, agli stessi patti e condizioni del precedente 

affidamento, per l’importo di €. 10.000,00  compreso iva di Legge; 

3_di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’area finanziaria; 

5 . Di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni; 

 

 

Il Responsabile 

dell’Area Educativa Assistenziale  

Dott.ssa Manuela Gasparrini 



 

 

 


